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ARRIBO DE BUQUES
Enero - Septiembre 2020/2021
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990

333

765

1,098

RP COATZACOALCOS RP PAJARITOS TOTALES

2020 2021



PRINCIPALES PRODUCTOS MANEJADOS
Enero - Septiembre 2020/2021

Recinto Portuario Coatzacoalcos
(Miles de toneladas)

7.0 

114.0 97.5 
76.5 

385.6

38.8 

82.5 

211.4 213.8 

255.5

31.8 

-31.5 

113.9 
137.3 

-130.2 

2020 2021 Variación



PRINCIPALES PRODUCTOS MANEJADOS
Enero - Septiembre 2020/2021

Recinto Portuario Pajaritos
(Miles de toneladas)

0 3.1 

667.4 

810.5 

1,481.0

20.6 27.0 

658.8 
762.8 

1,469.3

20.6 23.9 -8.6 
-47.7 -11.8

2020 2021 Variación



TONELADAS MANEJADAS POR TIPO DE CARGA 
Enero - Septiembre 2020/2021

4,547 

17,118 

21,666 

4,357 

17,162 

21,520 

-190 

44 

-146 

Total Carga Comercial Petróleo y Derivados Total de Carga  Coatzacoalcos

2020 2021 Variación

Puerto Coatzacoalcos
(Miles de toneladas)



TONELADAS MANEJADAS POR TIPO DE CARGA 
Enero - Septiembre 2020/2021

Carga Comercial Puerto de Coatzacoalcos
(Miles de toneladas)

VARIACIÓN: -4.2%

2021

CARGA 
GENERAL

FLUIDOS

GRANEL 
MINERAL

2021

GRANEL 
AGRICOLA

INTERMODAL

CARGA
GENERAL

INTERMODAL

FLUIDOS

GRANEL 
AGRICOLA

GRANEL 
MINERAL

2020

22%

19%

11%

34%

19%

23%

9%

36%

13%

Año Carga 
General Contenerizada Granel Mineral Granel 

Agrícola Fluídos Intermodal TOTAL

2020 395.744 113.997 887.010 988.917 1,537.245 624.267 4,547.180

2021 321.283 82.458 982.159 844.261 1,564.753 562.348 4,357.262

14%



VOLUMEN OPERADO POR TRAFICO 
Enero - Septiembre 2020/2021

(Miles de toneladas)

IMPORTACIÓN

EXPORTACIÓN

INTERMODAL

IMPORTACIÓN

EXPORTACIÓN

INTERMODAL
CABOTAJE

2021
2020

CABOTAJE

2%

65%

19%

14%

13%

62%

18%
0%

Año Exportación Importación Cabotaje Intermodal Total

2020 870.336 2,951.003 101.574 624.267 4,547.180

2021 811.453 2,688.781 294.680 562.348 4,357.262



COMPARATIVO DE EMPRESAS EN EL MANEJO DE CARGA
Enero - Septiembre 2021

SIPPB Multiver Union de Estibadores



CUADRO COMPARATIVO DE RENDIMIENTOS 
Enero - Septiembre 2020/2021

Recinto Portuario Coatzacoalcos
(THBO)

18
31

325

210

386

19 29

320 330

410

1

-2

-5

120

24

Contenedores Unidades de FFCC Productos Quimicos Fertilizantes Cemento

2020 2021 Variación



COMPARATIVO DE OCUPACIÓN DE MUELLES
Enero - Septiembre 2020/2021

Recinto Portuario Coatzacoalcos
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PARTICIPACION DEL TRANSPORTE Y EL 
FFCC EN EL MOVIMIENTO DE CARGAS

Enero - Septiembre 2020/2021

Recinto Portuario Coatzacoalcos

2021
2020

30.0%

70.0%

23.3%

76.7%

2021



IMPORTACIÓN EXPORTACIÓN HR / BARCO

Promedios 3,7250 5,878 22

COMPARATIVO FERROBUQUES SEPTIEMBRE 2021

BANDA SEA 714 CHEROKEE 001 BANDA SEA 715 CHEROKEE 002

6,697.75

5,056.302

388.187

2,758.896

7,365.41 7,586.258

1,583.047

6,980.337

TONELADAS IMPO TONELADAS EXPO



COMPARATIVO IMPO VS EXPO SEPTIEMBRE 2021

TOTAL  38,416
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COMPARATIVO SEPTIEMBRE 2021 VS AGOSTO 2021
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COMPARATIVO SEPTIEMBRE  2021

Importación Exportación
Carros

Cargados Vacíos Cargados Vacíos

185 234 288 188 895
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IMPORTACIÓN EXPORTACIÓN

14,901

23,515

12,034

26,636
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Recursos  Inversión 
6000

Dragado de Mantenimiento del
Puerto de Coatzacoalcos.

Contrato DDDP 02/2021

Monto Contratado 45.65 MDP  

Avance  Físico 2.28 MDP, 5.00 % 

Importe por 
Erogar 45.65 MDP, 100.00%

Reporte Septiembre 2021



Recursos  Inversión 
3000

Adecuación de la
segunda etapa del patio
de espera y el
estacionamiento de
tráilers, en el Recinto
Portuario.

Contratos 21-API-GI-OP-07 

Monto Contratado 20.46 MDP  

Avance  Físico 10.03 MDP, 49.04% 

Avance Financiero 10.03 MDP, 49.04% 

Importe por Erogar 10.43 MDP, 50.96%

Reporte Septiembre 2021



Recursos  Inversión 
3000

Renivelación del Antemuelle 5 y
Rehabilitación de losas de
Pavimento en la avenida Azteca,
patio de tráileres y Av. Quetzalcóatl,
en el interior del Recinto Portuario
Coatzacoalcos

Contratos 21-API-GI-OP-08 

Monto 
Contratado 13.54 MDP  

Avance  Físico 11.30 MDP,  83.51% 

Avance 
Financiero 11.72 MDP,  86.62% 

Importe por 
Erogar 1.82 MDP, 13.38%

Reporte Septiembre 2021



Recursos  Inversión 
3000

Mantenimiento a boyas y
colocación de baliza en el canal de
navegación y mantenimiento al
Faro Lucio Gallardo y Pavón
ubicado en Villa Allende, del Puerto
de Coatzacoalcos.

Contratos 21-API-GI-OP-11

Monto Contratado 3.24 MDP  

Avance  Físico 2.27 MDP,   70.21% 

Avance Financiero 2.10 MDP,   75.18% 

Importe por Erogar 1.14 MDP, 24.82%

Reporte Septiembre 2021



Recursos  Inversión 
3000

Sustitución de techumbres de
bodegas 1 y 3, y mantenimiento
general a bodegas 2, 3, 4, 6, 7 y 8 del
Recinto Portuario Coatzacoalcos, y
bodegas 3 y 4 del Recinto Portuario
de Laguna de Pajaritos. Contratos 21-API-GI-OP-13

Monto 
Contratado

7.73 MDP  

Avance  Físico 5.02 MDP,  65.06% 

Avance 
Financiero

4.20MDP,   64.36% 

Importe por 
Erogar

3.53 MDP, 35.64%

Reporte Septiembre 2021



Recursos  Inversión 
3000

• Mantenimiento general al 
sistema eléctrico y climas

• Mantenimiento y conservación 
de vías férreas 

• Mantenimiento de áreas verdes 
e instalaciones hidráulicas y 
sanitarias Contratos

21-API-GI-OP-10 
21-API-GI-OP-15 
21-API-GI-OP-17

Monto Contratado 19.03 MDP  

Avance  Físico 5.69 MDP,    29.90% 

Avance Financiero 3.49 MDP,    18.33% 

Importe por Erogar 15.54 MDP, 81.67%

Reporte Septiembre 2021



Contratos 21-API-GI-OP-20

Monto Contratado 10.18 MDP  

Avance  Físico 1.58 MDP,  15.52% 

Avance Financiero 1.52 MDP,  14.93% 

Importe por Erogar 8.66 MDP, 85.07%

• Retiro de fosfoyeso y limpieza 
en área de terreno del Recinto 
Portuario Pajaritos, para ser 
apto para su uso.

Recursos  
Mantenimiento 

3000

Reporte Septiembre 2021



INGRESOS 2021
REALES
(Miles de pesos)

31,721
35,393 39,830 36,394 36,489 40,684 36,018 34,583 31,756

322,868
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CAPÍTULO 
SEPTIEMBRE 2021 
EGRESOS
(Miles de pesos)
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ARRIBO DE BUQUE CHEROKEE 

Fecha: 15 de septiembre, 2021

Toneladas transportadas: Promedio por

viaje de 22,500 tons. de diversos productos

básicos, incluidos químicos, plásticos,

pulpa y papel, productos agrícolas y

alimentos. Actualmente lleva ya dos viajes

completos.

Se estima que represente un incremento

del 25% en el manejo de carga de este

servicio.

Buque Cherokee
Capacidad para transportar 136 furgones de ferrocarril 
con un volumen de carga total de 20,000 ton. 



RECORRIDO DE TRABAJO POR EL ISTMO DE TEHUANTEPEC DEL 
EMBAJADOR DE ESTADOS UNIDOS EN MÉXICO KEN SALAZAR  

Fecha: 19 de Octubre, 2021

Participantes:

Lic. Rafael Marín Mollinedo

Almte. Francisco Vela García

Lic. Héctor Ramírez Reyes

Ing. Herman Deutsch

Ing. Miguel Angel Sierra Carrasco

Gobernador del Estado de Veracruz



PARQUE DEL BICENTENARIO

Visitas al Parque siguen suspendidas.

HORARIO VIERNES

29 DE OCTUBRE

11:00 H Taller Papel picado tradicional

HORARIO VIERNES

29 DE OCTUBRE

17:00 H Taller Caracterización de Catrina en línea.

HORARIO SÁBADO

30 DE OCTUBRE

12:00 H A 13:00 H Taller Verso, rima y calavera

HORARIO MARTES 

2 DE NOVIEMBRE

12:00 H Una ofrenda viva para los difuntos con los títeres de Juglaría Producciones

HORARIO DOMINGO

14 DE NOVIEMBRE

11:00 H A 12:00 H Taller de pintura: México en el Corazón

HORARIO SÁBADO

20 DE NOVIEMBRE

11:00 H A 12:00 H Taller de música: Ecos de la revolución mexicana

HORARIO JUEVES

25 DE NOVIEMBRE

16:00 H A 17:00 H Taller Relatos de la revolución mexicana

NOVIEMBRE: DIA  DE MUERTOS Y REVOLUCION MEXICANA



REDES SOCIALES

109,56912,531509 6,102178 355



REDES SOCIALES

110,06312,522532 6,347176 350



ASUNTOS 
GENERALES 



En seguimiento al Programa Nacional de Combate a la Corrupción y a la Impunidad 
2019 – 2024 se presenta el siguiente: 

Compromiso Anticorrupción 1 de las bases de colaboración: “Promover y
fortalecer los mecanismos de participación ciudadana para la vigilancia de
los recursos públicos federales, que contribuyan a la prevención de la
corrupción”

Se hace de su conocimiento los mecanismos para la presentación de denuncias:

• Secretaría de la Función Pública:

A través del sistema de denuncia contra la corrupción: https://sidec.funcionpublica.gob.mx
A través de correo electrónico  contraloriasocial@funcionpublica.gob.mx

• Órgano Interno de Control: 
A través de los correos electrónicos:   oic@puertocoatzacoalcos.com.mx, 

lcortes@apicoatza.com

https://sidec.funcionpublica.gob.mx/
mailto:contraloriasocial@funcionpublica.gob.mx
mailto:oic@puertocoatzacoalcos.com.mx
mailto:oic@puertocoatzacoalcos.com.mx
mailto:lcortes@apicoatza.com


Buzón de Quejas 
y Sugerencias

https://www.puertocoatzacoalcos.com.mx/quejas-y-sugerencias


